
Об утверждении государственного образовательного заказа на дошкольное воспитание 
и обучение, размера родительской платы на 2025 год

Постановление акимата области Абай от 30 июня 2025 года № 107
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие настоящего решения см. в .п.5
      В соответствии с подпунктом 7-3) пункта 2  Закона Республики Казахстан "статьи 6
Об образовании",  Министра образования и науки Республики Казахстан от 27приказом
ноября 2017 года № 597 "Об утверждении Методики подушевого нормативного 
финансирования дошкольного воспитания и обучения, среднего образования, а также 
технического и профессионального, послесреднего образования с учетом кредитной 
технологии обучения" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации 
нормативных правовых актов за № 16137 ), акимат области Абай ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и 
обучение на 2025 год, согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Утвердить размер родительской платы на дошкольное воспитание и обучение на 
2025 год, согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      3. Государственному учреждению "Управление образования области Абай" в 
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления 
направление его копии в электронном виде на государственном и русском языках в 
филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного 
ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" 
Министерства юстиции Республики Казахстан" области Абай для официального 
опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых 
актов Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата области 
Абай после его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима области Абай.
      5. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования, пункт 1 распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
      Аким области Абай Б. Уали

 

Приложение,1 к постановлению
акимата области Абай

от "____" ______ 2025 года
№________



Государственный образовательный заказ на дошкольное воспитание и обучение на 2025 год

 
 
 
 
 
№ п/п

Наименовани
е района

Виды дошкольных организаций образования

Населенный 
пункт

Количество 
воспитаннико
в

Средняя стоимость расходов на одного 
воспитанника в месяц (тенге)

Группы с 10,5
часовым 
режимом 
пребыва ния, 
в том числе 
мини-центры

Группы с 9 
часовым 
режимом 
пребывания, в
том числе 
мини-центры

Коррекционн
ые группы с 
10,5 часовым 
режимом 
пребывания

1. Абайский 
район

село 807 65 012

2.
Аягозский 
район

село 697 64 807

город 2 353 58 439

3.
Бескарагайск
ий район

село 153 65 012

4. Бородулихинс
кий район

село 631 64 807

5. Жарминский 
район

село 855 64 807

6. р а й о н  
Жаңасемей

село 95 64 807

7. Кокпектински
й район

село 624 64 602

8. г о р о д  
Курчатов

город 590 58 439

9.

город Семей город 12 183 58 439

город Семей 
коррекционна
я группа

город 242 105 232

10. район Ақсуат село 748 64 602

11. Урджарский 
район

село 376 64 602

12. р а й о н  
Мақаншы

село 292 64 602

Всего 20 646

 

Приложение 2 к постановлению
акимата области Абай

от "____"______ 2025 года
№________

Размер родительской платы на дошкольное воспитание и обучение на 2025 год

 

Размер родительской платы в месяц (тенге)

Виды дошкольных организаций



 
№ п/п

Наименование 
района

Количество 
воспитанников

Детский сад/ 
ясли-сад (до 3-х лет 
/ от 3-х лет)

Мини-центр с 
полным днем 
пребывания детей (
до 3-х лет / от 3-х 
лет)

1. Абайский район 807
до 3 лет-7500, от 3-х
-11500

до 3 лет-6500, от 3-х
-7500

2. район Ақсуат 748
до 3 лет-18000, от 3-
х-20000

до 3 лет-14500, от 3-
х-15500

3. Аягозский район 3 050 до 3 лет-16000, от 3-
х-17000

до 3 лет-16000, от 3-
х-17000

4. Бескарагайский 
район

153 до 3 лет-14000, от 3-
х-14000

до 3 лет-14000, от 3-
х-14000

5. Бородулихинский 
район

631 до 3 лет-13000, от 3-
х-16000

до 3 лет-13000, от 3-
х-16000

6. Жарминский район 855 до 3 лет-13500, от 3-
х-15500

до 3 лет-8000, от 3-х
-9000

7. район Жаңасемей 95 до 3 лет-14000, от 3-
х-16000

до 3 лет-14000, от 3-
х-16000

8. Кокпектинский 
район

624 до 3 лет-14500, от 3-
х-14500

до 3 лет-14500, от 3-
х-14500

9. город Курчатов 590
до 3 лет-19500, от 3-
х-19500

до 3 лет-18000, от 3-
х-18000

10. город Семей 12 425
до 3 лет-19000, от 3-
х-23500

до 3 лет-19000, от 3-
х-23500

11. Урджарский район 376 до 3 лет-8000, от 3-х
-16000

до 3 лет-8000, от 3-х
-10500

12. район Мақаншы 292 до 3 лет-9000, от 3-х
-16000

до 3 лет-7000, от 3-х
-14000

Всего 20 646

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


